
Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015114 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO  EXTRATO DO CONTRATO
Nº DE PUBLICAÇÃO: 880915

DATA PARA PUBLICAÇÃO: 15/10/2015.
Nº DO CONTRATO: 051/2015
PARTES: PRODEPA E IBIAEON CONTABILIDADE, CONSULTORIA 
PATRIMONIAL, AVALIAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA.
VIGÊNCIA: ONDE SE LÊ: “28/09/2015 a 27/09/2016”.
LEIA-SE: “28/09/2015 a 27/07/2016”.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo 886706

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 052/2015.

MODALIDADE DE LICITAÇÂO : Pregão Eletrônico n.º 37/2015.
PARTES: PRODEPA e KLADANN INFORMÁTICA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
OBEJETO:  Contratação de Serviço de Locação de Subsistema de 
Armazenamento de Dados (STORAGE) SAN de no mínimo 40TB 
de Alta Velocidade, conforme as especifi cações constantes do 
Anexo do edital do Pregão Eletrônico n.° 37/2015.
VIGÊNCIA  : 06/10/2015 a 05/10/2016.
VALOR (R$) : 156.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 04.126.1377-6622 - 339039.
FONTE DE RECURSO: 0101 - 0261.
FORO : Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 06/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO : Estado de São Paulo, Rua Joaquim 
Guarani, n.º 234, bairro Vila União - CEP: 04707-060 - SP.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 15/10/2015.

Protocolo 886649

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Di spensa nº 07/2015
Data: 15.10.2015
Valor de R$3.500,00 para 12 meses
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
ENERGIA ELÉTRICA PARA ESTAÇÃO DO MUNICIPIO DE PONTA 
DE PEDRAS
Fundamentação Legal: Art. 24, XII da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 14.10.2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
04. 126. 1344. 6358. 33.90.39 0261
Entre a empresa: CELPA - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ
CNPJ: 14.895.727/0001-80
E PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
End.: Rod. Augusto Montenegro Km 8.5 CEP:66.823-010 BELÉM 
- PARÁ 
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Protocolo 886585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 575/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/442371 Concede 0,5 diárias à servidora  AINE 
BUSMAN LOURENÇO, mat:54195611, CPF: 703.108.072-04 
Tecnico De Planejamento E Gestão Em Turismo OBJETIVO: 
Participar da reunião com a SESPA, no município de Salinópolis, 
para defi nir junto aos gestores municipais, as demandas do 

Curso “Boas Práticas na Manipulação de Alimentos”  DESTINO: 
Salinópolis - Pa PERÍODO: 13/10/2015 Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 886444
PORTARIA Nº 576/2015/GERH/SETUR

Proc:2015/442199 Concede 2,5 diárias ao servidor DEOCLÉCIO 
NEVES CORDEIRO JUNIOR, mat:54197969, CPF 328.789.742-
04, Gerente de Turismo Sol e Praia. OBJETIVO:Exercer as 
atividades de fi scal de convênio nº 06/2015-SETUR, tendo 
objetivo apoio fi nanceiro ao evento denominado 3º Festival 
Gastronômico Comidinha de Praia. DESTINO: Salinópolis-PA 
PERÍODO: 23 a 25/10/2015 ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 886463
PORTARIA Nº 580/2015/GERH/SETUR

Proc: 2015/446572  Concede 4,5 diárias à servidora  CONCEIÇÃO 
SILVA DA SILVA, mat:5080525, CPF 153213802-44,  Diretora 
de Produtos Turísticos.OBJETIVO: Acompanhar o Press Trip no 
Marajó DESTINO: Soure-Salvaterra PERÍODO: 20 a 24/10/2015 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 886470
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°.16/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E FABIO AUGUSTO DE BRITO ÁVILA, 
CPF nº 036.689.808-61
OBJETO:  produção, edição e publicação de conteúdo visando 
a realização de uma publicação (guia turístico e cultural) e de 
disponibilização de conteúdo e imagens na web, em diferentes 
plataformas, de material turístico sobre o Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 18/08/2015 A 18/08/2016
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2015
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E  
FABIO AUGUSTO DE BRITO ÁVILA

Protocolo 886439

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 14/2015, DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido AISHA MORHY DE MENDONÇA, do 
cargo em comissão de Assessor Nível I, Código GEP-DAS-011.3, 
a contar de 08 de Setembro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 886715
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 16/2015, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido Adalberto da Mota Souto, do cargo em 
comissão de SubDefensor Público Geral, Código GEP-DAS-011.6, 
a contar de 09 de Outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 886716
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 17/2015, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Jose Adaumir Arruda da Silva, do cargo em 
comissão de Diretor Metropolitano, Código GEP-DAS-011.5, a 
contar de 09 de Outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 886717

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 18/2015, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Rodrigo Ayan da Silva, do cargo em comissão 
de Coordenador de Políticas Cíveis Metropolitano, Código GEP-
DAS-011.4, a contar de 09 de Outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 886719
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 19/2015, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Rodrigo Cerqueira de Miranda, do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 09 de Outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 886721
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 20/2015, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de SubDefensor Público Geral, Código GEP-
DAS-011.6, a contar de 10 de Outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 886723
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 21/2015, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RODRIGO AYAN DA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor Metropolitano, Código GEP-DAS-011.5, 
a contar de 10 de Outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 886725
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 22/2015, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Políticas 
Cíveis Metropolitano, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 10 de 
Outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 886727
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 23/2015, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 10 de Outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 886729
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 24/2015, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.


